M.  
de his faciat, tamen aliqua non implet quae uiua uox potest; limmata enim facta non erigit, quilismata in se catenata non implet. At uero tibia artis musicae partem extremam poterit adimplere. Cithara enim simponiarum gradus habet quinque, secundum quod Pithagoras ait, dum 5 numerorum arithmeticos modulos ad symphoniarum adduxisset concordiam; prima enim simphonia diapason, quod est in arithmeticis diplasiōn, quod nos in Latinis I ad II dicimus; secunda simphonia diapente, quod est in 128 arithmeticis emiolius, quod nos Latine II ad III nuncu- 10 pamus; tertia simphonia diatessaron, quod est in arithmeticis epitritus, id est III ad IV; quarta simphonia dicitur tonus, quod apud arithmeticos epochous nuncupatur, apud nos V ad IV; et quoniam ultra arithmeticus ordo progredi non patitur propter nouenarium limitem, quia 15 decimus alterius ordinis pri<sup>m</sup>us gradus est, contingit 729 ergo ut habeat quintam simphoniam quae armonia nuncupatur, id est VIII ad IX; nullum enim ultra numerum coniunctiorem inuenies. Habet igitur musica partes septem,

---

7 cf. Favonius Eulogius in Orellii Cicerone V 1 p. 410, 11 sqq.

---

4 si in formarum *PRI* s\*info\*niarum *T* sinformarum *Bern* synformarū *M* sinfonarū *suprasc* i *D* non in formarum *H* simponiarum  $\beta$  5 pythagoras *RH* phitagoras *DG* 6 arithmeticos *RI* arythmeticos *D* symponiarum *T* simponiarum *IE* sinfoniarū *M*. 7 symphonia *TD* $\beta$  8 arithmeticis *MHD* $\beta$  arithmeticis *T* unum ad duos *D* $\beta$  *I<sup>ma</sup>* ad *II<sup>da</sup>* *T* 9 symphonia *THD* $\beta$  10 emiolus *P* aem- *T* aemolus *H* duos ad tres  $\beta$  *II<sup>da</sup>* ad *III<sup>ta</sup>* *T* 11 symphonia *PRM* symph-  $\omega$  arithmeticis *PI* arihtm- *T* 12 tria ad quattuor  $\beta$  *III<sup>ta</sup>* ad *III<sup>ta</sup>* *T* simphonia *PTMBern* symph-  $\omega$  13 apud *PRD* apud  $\omega$  arithmeticos *P* arihtm- *T* epogdous  $\beta$  epodus *M* 14 apud *PRD* apud  $\omega$  quinque ad quattuor (quatuor *G*) $\beta$  *III<sup>ta</sup>* ad *V<sup>ta</sup>* *T* quoniam] quod *T* 17 simphoniam *PMBern* symph-  $\omega$  nuncupatur. Armo n. grēce coadunatio lat' dr armonia coadunatio uocum. i. octo ad nouem *Marc* 18 *VIII<sup>ua</sup>* ad *VIII<sup>na</sup>* *T* 19 igitur] ergo *M*

M.

St.

id est genera, diastemata, systemata, ptongos, tonos,  
metabolas et melopias; unde et Virgilius in sexto ait: |

129    'Nec non Threicius longa cum ueste sacerdos  
obloquitur numeris septem discrimina uocum.'

5 In arithmeticis enim quibus plenitudo formulae est ut etiam in geometricis, *<in musicis>* tonus. Uox uero habet gradus symphoniarum innumeros, quantum natura daturerit ipsam uocem ut habeat arsis et thesis quas nos Latine elationes et deiectiones dicimus. Tibia uero uix 10 unam et dimidiām perficit symphoniam; una enim symphonia quinque symphonias habet. Ergo post artem musicam Minerua repperit tibias, quas omnis doctus in musicis propter sonorum despuit paupertatem. Inflatas uero buccas ideo risisse dicuntur, quod tibia uentose in musicis sonet 15 et idiomatum proprietate amissa sibilet potius rem quam enuntiet. Ideo illam iniuste sufflantem ~~omnīs~~ quicumque 730 est doctior ridet; unde se et Minerua, id est sapientia, exprobrans proicit; quas Marsyas adsumit. Marsyas enim Grece quasi morosis, id est stultus solus, qui in arte 20 musica tibiam praeponere uoluit citharae; unde et cum porcina pingitur cauda. Sed his duobus certantibus Mida rex residet; Mida enim Grece quasi medenidon dicitur, 130 quod nos Latine nihil sciens | dicimus. Ideo etiam et

3 sq. Verg. Aen. VI 645 sq.

1 sustēmata *D* sistemata *T $\beta$*  pthongos *R* 2 melopias <sup>d</sup>  
*T* melopoeias *edd* 3 nec non et  $\alpha$  5 quibus =  $\kappa\iota\beta\sigma\varsigma$   
6 in musicis add *He* 7 simphoniarum *M $\beta$ Bern* 9 eleuationes *IT* et elationes *Bern* elationes  $\omega$  10 simphoniam —  
simphonia *P $\beta$ Bern* symph- — symph-  $\omega$  11 simphonias  
*M $\beta$ Bern* sinphonias *D* 12 reperit *PRG* 14 uentosa *H*  
16 enunciet *RHT* 17 unde se] unde *D* unde eas *M $\beta$ T*,  
unde ipsam *Barb* 18 tibias proicit *Marc* Marsyas *PRD*  
-ias  $\omega$  Marsyas *PR* -ias  $\omega$  19 morosos *D* morosus  $\beta$  is  
cf. p. 64, 19 20 tybiam *T* pponere *T* cytharae *R $\beta$*   
21 sed] sic *I* sit *PHT* 22 praesidet? *Muncker* desideret =  
 $\kappa\alpha\theta\eta\tau\alpha$  *Staveren*

asininis auribus dicitur, quia omnis discernendi ignarus nihil differt ab asino. Ob hanc rem etiam et seruum eius auriculas referunt prodidisse. Ingenium enim nostrum seruum habere debemus ad omnia quae uolumus obsequentem et nostra secreta celantem. Quod autem per 5 cannam prodidit, 'per fistulam gutturis', 'loquendo' signifat. Quod uero pastor audit, pastores sunt illi, qui aliena exculcando suptilius pascunt.

### X. Fabula Orphei et Euridicis.

Orpheus Euridicem nimfam amauit; quam sono citharae 10 mulcens uxorem duxit. Hanc Aristeus pastor dum amans sequitur, illa fugiens in serpentem incidit et mortua est. Post quam maritus ad inferos descendit et legem accepit, 131 ne eam conuersus aspiceret; quam | conuersus et aspiciens iterum perdidit. Haec igitur fabula artis est musicae 15 designatio. Orpheus [enim] dicitur oreafone, id est || op-732 tima uox, Euridice uero profunda diiudicatio. In omnibus igitur artibus sunt primae artes, sunt secundae; ut in puerilibus litteris prima abecetaria, secunda nota, in grammaticis prima lectio, secunda articulatio, in rethoricis 20 prima rethorica, secunda dialectica, in geometricis prima